Câmara Municipal dE GuanhãEs
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N°, $/2006

INSTITUI O INSTANTE CÍVICO NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE GUANHÃES.

ciono a

Art.1° - Os estabelecimentos de educação básica integr istema
municipal de ensino do Município de Guarthães—promonrao„, kdia
útil de cada semana, em todos os turnos, durante 9-ano„,,Ãetivk ,gi 5 te
cívico, que compreende o hasteamento--, *iene das. ,-; e . : iras do ev 0 e se ,

5 ,

t.- ..,..s., a ;Minas Gerais, com a exe u •o d5 . ) g ,15 n ---- ino da Ba

(fi e,

CO trário. Â
èrão4
NT,

.. _ e

8 de Maio de

- R 5 g

em vigo

ala 'as Sessões da "Câmara Municipal de Guanhães, aos

E MINAS %Ais 41P ;
ar'

O

'891

o

Rua Barão do Rio Branco, 30 - CEntro - 39740-000 - Guanhães - MG - TEIEfax: (33) 3421-2870

Aprovado

58,!2. da3

1.....••••~•••••••• ...........

F' R

I
......

dlscussao
em

a

aeosties.P

81PENTE

PARECER DÁ COMISSÃO DE .

AnaIisndo o Projeto dW Lei n°
SOMOS FAVORÁVEIS à sua APROVAÇÃO, e
devolvem nesta data. Sala das Sesspes, C. O,
aos
PRESIDENTE

tr-
,

°MEMBRO
rMEMBRO

,S m Pit
Siáia da3 coagi z.):2 . Lõr .

1-< PARECER DA COMISSÃO, DE
In ri n4--=  h.,••4 02-4--) •

Analisando o Projeto de Lei n° /
SOMOS FAVORÁVEIS à sua APROVAÇÃO, e
devolvem" nesta Sala das Sessões .M.G, aos.-.. -2---/ /
PRESIDENT
1°MEMBRO
2°MEMBRO

PR 105 N T e

APROVADO

(7‘

-**

fik

Câmara Municipal dE GuanhãEs
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Esta Lei dará suporte a Lei Estadual n° 14.386 de 29 de outubro de 2002 que
institui o instante cívico nos Estabelecimentos Públicos e Privados de
educação básica.

Esta Projeto de Lei é de suma importância no que diz respeito ao incentivo à
pratica do patriotismo o que hoje está deixando a desejar.

( ,.,,,M sis fs_ .. árt. Sari , k
O haste.arnen 0" das bahueirás espertará as crianças e jovens _estudantes
maior respeito e ,a.mor pela Pátria, colocando o Hino Naçioj 'd ̀  Bandeira

Cicia o que facilitará para o aprendiza(

$,P „3 i 1;1: i -t•
Pin rite, nos dias atuis, o hino imeio é ouvido

setembro, dia da pátria, durante as olimpíadas e copa

kasvens delksje o
-

Nilo) c'apalavra pa tis

Ilíiki ( il ij i  a apro ação d
.. :niemplado-

,:.
.1

idos' e

elli
I. .84r. :—.H,.... ........

ar

•

.4 44
4 j

p , ‘4
1

11E11
ttProjev, 1-15,\ alunos d

9/  stante cívico ficando d

ujná;(14

1

s com mais respeito e e
s-patriotas.

e u! oll e -

Ovl .. • '

5 Ater

lo a

o

o naci
acontecem p

ona

Esco
ta" fo a

e r

I 0 —

kes

lena Go, ko Palhot . es
Vereadora PMDB — ---

Muni

‘2 4411) .

GUl

Otk e9

kti0

10.

G

iS
ihiÀ0 •

o

I

fiEdir

(' i a

_ 'ores e

o

as

Rua Barão do Rio Branco, 30 - CEntro - 39740-000 - Guanhães - MG - TEIEfax: (33) 3421-2870